
                                                                                  СХВАЛЕНО

Наказ Державної митної служби 
                                        України

  ________________ № _________

Методичні рекомендації щодо алгоритму дій посадових осіб митних 
органів під час контролю правильності визначення митної вартості 

товарів  на етапі митного оформлення та після його завершення

1. Загальні положення

       1.1. Ці Методичні рекомендації щодо алгоритму дій посадових осіб митних 
органів під час контролю правильності визначення митної вартості товарів на 
етапі митного оформлення та після його завершення є примірним алгоритмом 
дій посадових осіб митних органів під час контролю правильності визначення 
митної вартості товарів на етапі митного оформлення та після його завершення 
та визначають рекомендовану послідовність  зазначених дій посадових осіб 
митних органів відповідно до порядку та методів визначення митної вартості 
товарів, які переміщуються через митний кордон України, встановлених 
розділом III Митного кодексу України (далі – Кодекс), що базуються на 
положеннях статті VII Генеральної угоди з тарифів та торгівлі та Угоди про 
застосування статті VII  ГАТТ (далі – Угода ГАТТ), з метою створення єдиних 
підходів та дієвого контролю за правильністю визначення митної вартості 
товарів, які переміщуються через митний кордон України, з метою 
недопущення порушень законодавства України з питань митної справи. 

Враховувати, що у разі запровадження цінових обмежень під час 
здійснення зовнішньоекономічних операцій, зокрема мінімально допустимих 
експортних цін на окремі види товарів, середньоарифметичного значення цін на 
товари, на які законом встановлено вивізне мито, що нараховується за 
адвалорними ставками тощо, контроль митної вартості таких товарів 
здійснюється з урахуванням особливостей, встановлених відповідними 
законами.
      1.2. Метою контролю правильності визначення митної вартості товарів 
є врахування:

1.2.1.  умови застосування основного методу – за ціною договору 
(контракту) щодо товарів, які імпортуються (вартість операції) повністю 
виконані; 

1.2.2.  задекларована митна вартість товарів включає в себе загальний 
платіж, сплачений (або такий, що підлягає сплаті) покупцем за імпортований 
товар;

1.2.3. задекларована митна вартість товарів включає в себе усі додавання, 
необхідні згідно з положеннями статті 58 Кодексу (статті 8 Угоди ГАТТ); 

1.2.4. альтернативний другорядний метод оцінки, коли він потрібен, був 
застосований правильно;
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1.2.5. відомості, внесені до відповідних граф митної декларації та 
декларації митної вартості, достовірні та підтверджені документально.

1.3. Терміни та скорочення вживаються в значеннях, наведених у Кодексі 
та Порядку виконання митних формальностей при здійсненні митного 
оформлення товарів із застосуванням митної декларації за формою єдиного 
адміністративного документа, затвердженого наказом Міністерства фінансів 
України від 30.05.2012 № 631 (зі змінами). 

1.4. Під час здійснення контролю правильності визначення митної вартості 
товарів застосовуються форми митного контролю, передбачені статтею 336 
Кодексу.

2. Послідовність дій посадових осіб митних органів з контролю 
правильності визначення митної вартості товарів під час здійснення

митного оформлення

Контроль правильності визначення митної вартості товарів проводиться 
митним органом під час здійснення митного контролю і митного оформлення 
товарів шляхом перевірки інформації, документів та числового значення 
заявленої митної вартості послідовно, із застосуванням таких етапів:

Етап 1 
Перевірка наявності документів та відомостей в них, необхідних для 

підтвердження заявленої декларантом митної вартості товарів. 

Етап 2 
Перевірка правильності застосування обраного методу визначення митної 

вартості. 
На цьому етапі рекомендовано упевнитися що:
відсутні обмеження, застереження та інші умови, визначені частиною 

першою статті 58 Кодексу; 
дотримано умови, визначені частиною четвертою статті 58 Кодексу;
пов’язаність між покупцем і продавцем, у разі її наявності, не вплинула на 

ціну товарів; 
використані декларантом або уповноваженою ним особою відомості 

підтверджені документально, визначені кількісно і достовірні, враховані всі 
складові митної вартості, які є обов’язковими при її обчисленні, та у відповідні 
графи ДМВ внесена достовірна інформація;

у разі застосування другорядних методів визначення митної вартості 
додатково упевнитись, що відповідні графи ДМВ містять відомості щодо 
обґрунтування обраного методу визначення митної вартості із зазначенням 
причин незастосування основного методу, а також джерел інформації, яка 
використовувалась для визначення митної вартості;

метод визначення митної вартості товарів обрано правильно, із 
дотриманням черговості застосування методів відповідно до статті 57 Кодексу.
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Етап 3
Перевірка повноти надання та аналіз документів, які підтверджують митну 

вартість товарів, на предмет наявності достатніх відомостей стосовно всіх 
складових митної вартості, ознак підробки, розбіжностей у документах, які 
мають вплив на правильність визначення митної вартості.

Етап 4
Перевірка правильності проведеного розрахунку числового значення 

заявленої митної вартості, у тому числі:
деталей платежу (сплаченої суми, у тому числі включення всіх платежів, 

які відповідають вимогам, встановленим частинами п’ятою – восьмою статті 58 
Кодексу, до ціни, що була фактично сплачена або підлягає сплаті, дати і 
способу платежу, назви підприємства (ім’я), на яке зроблено платіж згідно з 
контрактом тощо);

відповідності терміну поставки згідно з Інкотермс, обумовленого в 
контракті купівлі-продажу, терміну поставки, зазначеного в рахунку-фактурі;

включення до митної вартості сум усіх складових митної вартості, у тому 
числі сум транспортних та страхових  витрат, якщо вони не були включені до 
ціни, що фактично сплачена або підлягає сплаті; 

перерахунку сум в іноземній та/або національній валютах; 
здійснення нарахувань та/або відрахувань, за наявності (наприклад, 

знижок); 
розрахунку числових значень митної вартості товарів, здійснених на основі 

об’єктивних даних, що підтверджуються документально та піддаються 
обчисленню.

У разі застосування другорядних методів визначення митної вартості 
товарів додатково упевнитися, що розрахунки здійснено правильно, на основі 
об’єктивних даних та відповідно до вказаних у ДМВ джерел інформації, які 
використовувалися для визначення митної вартості товарів.

Етап 5
Запитування додаткових документів у випадку, якщо митниця має 

обґрунтовані сумніви щодо заявленої митної вартості товарів, надані до 
митного оформлення документи, зазначені у частині другій статті 53 Кодексу, 
містять розбіжності, які мають вплив на правильність визначення митної 
вартості товарів, наявні ознаки підробки або документи не містять всіх 
відомостей, що підтверджують числові значення складових митної вартості 
товарів, чи відомостей щодо ціни, що була фактично сплачена або підлягає 
сплаті за ці товари. 

Митницею повинні витребовуватися документи, які дають можливість 
пересвідчитись у правильності чи помилковості задекларованої митної вартості 
товарів, надання яких передбачено статтею 53 Кодексу. 

Етап 6 
Опрацювання всіх поданих документів, включаючи додаткові та прийняття 

рішення щодо можливості визнання заявленої митної вартості товарів або 
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прийняття письмового рішення про коригування митної вартості товарів (далі – 
Рішення) відповідно до положень статті 55 Кодексу. 

Митний орган може відмовити у митному оформленні товарів за 
заявленою декларантом митною вартістю товарів виключно за наявності 
обґрунтованих підстав, визначених частиною шостою статті 54 Кодексу.

Етап 7
У разі якщо митна вартість товарів не може бути визначена за основним 

методом згідно з положеннями статті 58 Кодексу, проводиться процедура 
консультацій між митним органом та декларантом з метою обґрунтованого 
вибору підстав для визначення митної вартості. Під час таких консультацій 
митний орган та декларант можуть здійснити обмін наявною у кожного з них 
інформацією за умови додержання вимог щодо її конфіденційності. 

Консультації здійснюються в форматі обміну електронними 
повідомленнями.

На вимогу декларанта консультації проводяться у письмовому вигляді 
відповідно до статті 55 Кодексу.

Етап 8 
Прийняття Рішення.
Рішення щодо товарів, які ввозяться на митну територію України з 

поміщенням у митний режим імпорту, приймається митним органом у 
письмовій формі під час здійснення контролю правильності визначення митної 
вартості цих товарів як до, так і після їх випуску, у випадках, передбачених 
частиною шостою статті 54 Кодексу.

Рішення приймається відповідно до статті 55 Кодексу та повинно бути 
оформлене із дотриманням вимог частини другої статті 55 Кодексу та наказу 
Міністерства фінансів України від 24 травня 2012 р. № 598 «Про затвердження 
Форми рішення про коригування митної вартості товарів, Правил заповнення 
рішення про коригування митної вартості товарів та Переліку додаткових 
складових до ціни договору» (зареєстровано в Міністерстві юстиції України 
01 червня 2012 р. за № 883/21190), у тому числі із зазначенням повноти 
інформації у графі 33 Рішення.

3. Дії посадових осіб митних органів з контролю правильності визначення 
митної вартості товарів на етапі розгляду поданих додаткових документів 

відповідно до статті 55 Кодексу

3.1. Такий контроль правильності визначення митної вартості товарів 
здійснюється у випадку незгоди декларанта з Рішенням митного органу та 
випуску товарів у вільний обіг за умови сплати митних платежів згідно з 
митною вартістю цих товарів, визначеною декларантом або уповноваженою 
ним особою, та забезпечення сплати різниці між сумою митних платежів, 
обчисленою згідно з митною вартістю товарів, визначеною декларантом, та 
сумою митних платежів, обчисленою згідно з митною вартістю товарів, 
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визначеною митним органом, шляхом надання забезпечення сплати митних 
платежів відповідно до розділу X Кодексу.

3.2. У разі надання декларантом додаткових документів здійснюється 
розгляд таких документів відповідно до статті 55 Кодексу та протягом 5 
робочих днів з дати їх подання винесення письмового рішення щодо: 

визнання заявленої декларантом митної вартості товарів та скасування 
Рішення;

обґрунтованої відмови у визнанні заявленої митної вартості товарів з 
урахуванням додаткових документів.

4. Дії посадових осіб митних органів з контролю правильності визначення 
митної вартості товарів після завершення митного оформлення

4.1. Контроль правильності визначення митної вартості товарів після 
завершення митного оформлення здійснюється за результатами застосування 
системи управління ризиками та може бути ініційовано протягом строків, 
передбачених Митним кодексом України, шляхом проведення пост-митного 
контролю (доперевірочного аналізу) митних декларацій, митне оформлення 
яких завершено.

4.2. Під час проведення доперевірочного аналізу митні органи мають право 
на:

4.2.1. направлення письмових запитів платникам податків безпосередньо 
або опосередковано залучених до операцій з товарами, переміщеними через 
митний кордон України, стосовно отримання документів або їх засвідчених 
копій, інформації (у тому числі в електронній формі), що стосуються 
зовнішньоекономічних операцій переміщення товарів, транспортних засобів 
комерційного призначення через митний кордон України, випуску товарів та їх 
використання на митній території України або за її межами; 

4.2.2. ініціювання направлення запиту до уповноважених органів 
іноземних держав, підготовка яких здійснюється відповідно до вимог наказу 
Державної митної служби України від 22.02.2023 № 60 «Про затвердження 
Порядку обміну інформацією з компетентними органами іноземних держав за 
запитами про взаємну адміністративну допомогу в митних справах»;

4.2.3. направлення письмових запитів до інших державних установ 
(організацій) щодо отримання документів або їх засвідчених копій, інформації 
(у тому числі в електронній формі) для встановлення автентичності поданих 
документів;

4.4.4. аналізу податкової звітності підприємства, яка стосується:
перерахувань частини отриманого доходу (прибутку) на користь 

нерезидента, в тому числі таких складових митної вартості товарів, як виплати 
роялті та інших ліцензійних платежів, страхування, транспортування, 
інженерних та дослідно конструкторських робіт тощо;

відомостей щодо господарських операцій, які відповідно до вимог 
статті 39 Податкового кодексу визнані контрольованими.
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4.3. У разі виявлення за результатами проведеного доперевірочного аналізу 
митних декларацій, митне оформлення яких завершено, невідповідностей в 
документах, інформації (відомостей), отриманих на запит митного органу, така 
інформація враховується у системі управління ризиками, з урахуванням якої 
митні органи приймають рішення про проведення документальної перевірки за 
наявності підстав, визначених статтею 346 або 351 Митного кодексу України, з 
урахуванням строків давності, визначених статтею 102 Податкового кодексу 
України.

4.4. Контроль правильності визначення митної вартості товарів після 
завершення митного оформлення під час проведення документальної перевірки 
дотримання вимог законодавства України з питань митної справи здійснюється 
шляхом перевірки:

4.4.1. загальних відомостей про зовнішньоекономічні операції 
підприємства з описом основних принципів, методів і процедур, які 
використовувались ним для ведення бухгалтерського обліку, зокрема припасів, 
призначених для споживання, та інших процедур і відомостей, що стосуються 
переміщення товарів, транспортних засобів комерційного призначення через 
митний кордон України, випуску товарів та їх використання на митній 
території України або за її межами;

4.4.2. узагальнених відомостей про виконання зовнішньоекономічних 
договорів (контрактів), сум перерахованих коштів постачальникам відповідно 
до банківських виписок, загальної фактурної вартості задекларованих товарів, 
отриманих/наданих послуг та їх відповідності інформації, зазначеній в митній 
декларації, декларації митної вартості, за якими проведено митне оформлення 
товарів у відповідному митному режимі;

4.4.3. результатів аналізу договорів з іншими контрагентами (крім 
постачальників товарів), які стосуються робіт (послуг), та можуть мати вплив 
на складові митної вартості товарів (за наявності) та встановлення або не 
встановлення порушень повноти декларування складових митної вартості;

4.4.4. результатів аналізу матеріалів, зазначених у статті 352 Митного 
кодексу України, які можуть бути використані для підготовки висновку за 
результатами перевірки; 

4.4.5. порівняння даних, що містяться в поданих первинних документах 
для здійснення митного оформлення, фактичним даним, виявленим під час 
перевірки, в тому числі шляхом проведення зустрічної звірки, отриманої 
інформації (матеріалів), що мали вплив на достовірність задекларованих 
відомостей про такі товари;

4.4.6. письмових пояснень посадових осіб підприємства або його 
представників, які були відповідальними за достовірність та повноту 
декларування, правильність визначення бази оподаткування, своєчасність, 
повноту нарахування та сплати митних та інших платежів, додержання вимог 
законодавства України з питань митної справи, чиї дії (бездіяльність) призвели 
до встановлених перевіркою фактів порушень, та наданих додаткових 
документах стосовно їх підтвердження або спростування, відмови керівника 
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підприємства або уповноваженої ним особи в наданні письмових пояснень (за 
наявності).

_______________________________________________________________




